BOLETIM EPIDEMIOLOGICO

NOVO CORONAVIRUS A=A RECIFE

JPREFEITURA

SECRETARIA DE SAUDE DO RECIFE

Data de Emissao: 28/03/2022

RESUMO EPIDEMIOLOGICO DA COVID-19 NO RECIFE

Nesta segunda-feira (28), o Recife confirmou 230 novos casos de covid-19 (ndo necessariamente notificados no referido
periodo), sendo 215 casos leves e 15 casos de srag. Também foram confirmadas, laboratorialmente, cinco novas mortes, sendo
uma mulher e quatro homens, ocorridas entre os dias 29 de marco de 2021 e 4 de marco de 2022. Os pacientes que foram a
Obito tinham idades entre 61 e 84 anos. Assim, o municipio totaliza 222.082 casos confirmados da covid-19, sendo 204.458
leves e 17.624 casos de srag. Destes ultimos, 6.080 evoluiram para 6bito. Além disso, o boletim também aponta um total de

212.538 pacientes recuperados da doenca.

Comparando-se as semanas epidemioldgicas SE 11 e SE 10 de 2022, para os casos leves observa-se uma redug¢ao de 10,7% nas
notificacoes e de 21,9% para os casos confirmados (Figura 5). Em relacao aos casos de srag, ocorreu uma redug¢ao de 3,7% no

numero de casos notificados e de 15,2% no numero de casos confirmados (Figura 12).

Quanto aos 6bitos, na mesma comparacao, observa-se uma reducgao de 29,4% para os obitos notificados de srag e nao houve
variacdo para os Obitos confirmados para covid-19 (Figura 17). Analisando-se a data de ocorréncia dos 6bitos dos ultimos 60

dias, nota-se que o numero de dbitos variou entre 0 e 12 (Figura 18).
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PERFIL DOS CASOS LEVES CONFIRMADOS PARA COVID-19 (N=204.458)

Figura 2. Numero e proporcao de casos leves confirmados para
Covid-19, segundo raga/cor. Recife, 2020-2022

Figura 1. Numero e proporcao de casos leves confirmados para
Covid-19, segundo sexo. Recife, 2020-2022
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Nota: 62.387 casos ignorados (30,5%)

Figura 3. Numero de casos leves confirmados para Covid-19,
segundo etnia da rac¢a indigena. Recife, 2020-2022

Figura 4. Numero e proporcao de casos leves confirmados para
Covid-19, segundo faixa etaria. Recife, 2020-2022
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Figura 5. Distribuicao de casos leves notificados, confirmados de Covid-19, por semana epidemioldgica de notificagdo. Recife, 2021-2022 (SE
13*/2022)
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Semana epidemioldgica
® notificados B confirmados

Fonte: Sesau Recife/Sevs/Gevepi/e-SUS notifica
Nota 1: Dados provisdrios sujeitos a alteragdo, exportados em 27/03/2022 as 17h e 00min
*SE 13 (27 a 02/04/2022): dados correspondentes ao dia 27/03/2022.

Figura 6. Nimero de casos leves confirmados para Covid-19, segundo Tabela 1. Numero de casos leves notificados para Covid-19,
morbidades ou condicdes prévias. Recife, 2020-2022 segundo tipo de teste e classificacdo final. Recife, 2020-2022

: - 2432
Doengas cardiacas cronicas 4435 Confirmado Descartado Em analise Inconclusivo
Diabetes 2792 Tipo de teste
Doengasrespiratériascrénicasdescompensadas 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022
Obesidade RT-PCR 35198 59216 105907 87345 138854 10203 20324 27478 0 540 2748 1 143407 228296 116111
Imunossupressao ::i::e':‘:'“ 1627 12926 15186 4433 47766 90333 0 0 0 49 79 81 6109 60771 105600
Gestante 2pi
Testerdpido ..\ 4973 sge30 45417 11062 480 0 0 0 3 163 0 57527 16198 59310
. - anticorpo
Doencgas renais cronicas em estagio avancado (graus 3, 4...
Elisa 68 0 68 57 0 0 0 0 0 1 0 0 126 0 68
Portador de doengas cromossOmicas ou estado de...
Outro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Puérpera (até 45 dias do parto) Ign. 2842 15906 18748 1949 76998 50 0 0 0 1 0 0 4792 92904 18798
Gestante de alto risco
Total 51809 93021 198739 139201 274680 101066 20324 27478 0 627 2990 82 211961 398169 299887
0 1000 2000 3000 4000 5000
m2020 2021

Nota : Nimero de morbidades ou condicdes prévias, atualizados em 21/03/2022, com base de dados

exportados em 20/03/2022, sujeitos a alteragio.

Nota 1: Nimero de testes atualizados em 21/03/2022, com base de dados exportados em 20/03/2022, sujeitos a alteragdo.
Nota 2: O quantitativo de testes registrado ndo corresponde ao quantitativo realizado, visto que pode haver teste sem
registro e uma mesma pessoa pode realizar mais de um teste.

Nota 3: 12625 casos de 2020, 228296 de 2021 e 59310 de 2022 com testes e resultados ignorados.
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PERFIL DOS CASOS SRAG CONFIRMADOS PARA COVID-19 (N=17.624)

Figura 7. Nidmero e proporc¢ao dos casos de SRAG confirmados para
Covid-19, segundo sexo. Recife, 2020-2022
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Figura 9. Numero e propor¢ao de casos SRAG confirmados para
Covid-19, segundo faixa etaria. Recife, 2020-2022

Figura 8. NUmero e propor¢ao dos casos de SRAG confirmados para
Covid-19, segundo raga/cor. Recife, 2020-2022
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Nota 1: 6.914 casos ignorados/brancos (39,2%)
Nota 2: Dos 8 casos da raga indigena, 7 sem registros da etnia indigena e 1 com registro da etnia indigena ignorado

Figura 10. Numero e proporcao de casos SRAG confirmados para
Covid-19, segundo evolugao. Recife 2020 - 2022
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Figura 11. Numero de casos de SRAG confirmados para Covid-19,
segundo morbidades ou condi¢des prévias. Recife, 2020-2022
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Nota: Niumero de morbidades ou condi¢des prévias, atualizados em 21/03/2022, com base de dados exportados em
21/03/2022, sujeitos a alteracdo.

Tabela 2. Numero de casos notificados de SRAG para Covid-19,
segundo tipo de teste e classificagao final. Recife, 2020-2022

Confirmado Descartado Em anadlise Inconclusivo

Tipo de teste
2020 2021 2022 2020

2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

RT-PCR 9972 6325 624 7558 5261 1206 O 48 122 708 94 3 1823811728 1955
Testerapido ., 319 105 25 107 121 0 16 19 1 3 0O 88 445 245
antlgeno

Testerapido ., o 44 7 13 9 o0 1 11 o0 0 o0 31 42 31
antlcorpo

Teste 23 27 0 20 8 O0 0 0O 1 0 0 0 43 35 1
soroldgico

Outro 3. 11 1 26 7 0 0 O 4 60 1 0 65 19 5
Ignorado o 2 1 0 0 O 5 33 11 306 4 0 311 340 12
Total 10112 6712 742 7636 5396 1336 5 399 168 1615 102 3 1936812609 2249

Nota 1 : Nimero de testes, atualizados em 24/03/2022, com base de dados exportados em 24/03/2022, sujeitos a alteracgo.

Nota 2: O quantitativo de testes registrado ndo corresponde ao quantitativo realizado, visto que pode haver teste sem registro e uma
mesma pessoa pode realizar mais de um teste.

Nota 3: Do total de casos notificados, 911 casos ndo possuem informagdes sobre testagem.

Figura 12. Distribuicao dos casos de SRAG, notificados e confirmados para Covid-19, por semana epidemioldgica de notificagao. Recife,

2021-2022 (SE 13*/2022)
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Semana epidemioldgica

M notificados

Fonte: Sesau Recife/Sevs/Gevepi/Notifica-PE
Nota 1: Dados provisorios sujeitos a alteragdo, exportados em 28/03/2022 as 07h e 00min
*SE 13 (27 a 02/04/2022): dados correspondentes ao dia 27/03/2022.

B confirmados
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PERFIL DE OBITOS CONFIRMADOS PARA COVID-19 (N=6.080)

Figura 13. Nimero e proporc¢ao de dbitos de SRAG confirmados para
Covid-19, segundo sexo. Recife, 2020-2022
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Figura 15. Niumero e propor¢ao de 6bitos de SRAG confirmados para
Covid-19, segundo faixa etaria. Recife, 2020-2022
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Figura 14. Numero e propor¢ao de dbitos de SRAG confirmados para
Covid-19, segundo raga/cor. Recife, 2020-2022
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Nota: 152 casos ignorados/brancos (2,5%)

Figura 16. Numero de 6bitos confirmados para Covid-19, segundo
morbidades ou condi¢Oes prévias. Recife, 2020-2022
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Nota : Nimero de morbidades ou condicdes prévias, atualizados em 21/03/2022, com base de dados exportados
em 21/03/2022, sujeitos a alteracdo.

Figura 17. Distribuicao dos obitos de SRAG, notificados e confirmados para Covid-19, segundo semana epidemiolégica da ocorréncia do dbito.

Recife, 2021-2022 (SE 13*/2022)
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Semana epidemioldgica
) o m notificados B confirmados
Fonte: Sesau Recife/Sevs/Gevepi/Notifica-PE
Nota 1: Dados provisorios sujeitos a alteragdo, exportados em 28/03/2022 as 07h e 00min
*SE 13 (27 a 02/04/2022): dados correspondentes ao dia 27/03/2022.
Figura 18. Distribui¢cao de 6bitos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo data da ocorréncia do 6bito dos ultimos 60 dias. Recife, 2022*
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Fonte: Sesau Recife/Sevs/Gevepi/Notifica-PE
Nota 1: Dados provisdrios sujeitos a alteragdo, exportados em 28/03/2022 as 07h e 00min
*SE 13 (27 2 02/04/2022): dados correspondentes ao dia 27/03/2022.
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Figura 19. Distribuicao espacial dos casos leves e de SRAG confirmados Figura 20. Distribuicdao espacial dos obitos de SRAG confirmados para
para Covid-19, segundo bairro de residéncia. Recife, 2022* Covid-19, segundo bairro de residéncia. Recife, 2022*
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Nota: Dado jeitos a alteragdes por limpeza de duplicidades ou corregdo dos registros. Exportados em 28/03/2022 as 07h e 00min (Notifica-PE) e em 27/03/2022 as 17h 00 min (eSUS notifica).
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022: dados correspondentes aos casos notificados entre os dias 01/01 a 27/03/2022
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Tabela 3. Casos e 6bitos confirmados para Covid-19, segundo DS e bairro de residéncia. Recife, 2022*

DISTRITO

SANITARIO/BAIRRO

DS |

Boa Vista
Cabanga
Coelhos

Ilha do Leite

Ilha Joana Bezerra
Paissandu

Recife

Santo Amaro
Santo Antonio
Sao Jose
Soledade

DS I

Agua Fria

Alto Santa Terezinha
Arruda

Beberibe

Bomba do Hemeterio
Cajueiro
Campina do Barreto
Campo Grande
Dois Unidos
Encruzilhada
Fundao
Hipodromo

Linha do Tiro
Peixinhos

Ponto de Parada
Porto da Madeira
Rosarinho
Torreao

DSl

Aflitos

Alto do Mandu
Apipucos

Casa Amarela
Casa Forte

Derby

Dois Irmaos
Espinheiro
Gracas

Jaqueira
Monteiro
Parnamirim

Poco

Santana

Sitio dos Pintos
Tamarineira

DS IV

Caxanga

Cidade Universitaria

Cordeiro

41
15

B O R NN R U & R R

88

o A W W U1 L1 ©

16
10
11

o OO W O O U O W

(o0}
N

18

111
8
2

18

3320
1081
35
138
79
134
115
290
1104
38
178
128
6646
849
113
481
155
258
211
210
1154
616
1003
172
119
270
55
54
214
597
115
8369
445
139
119
1868
743
165
246
999
1497
165
140
443
274
137
159
830
12486
478
115
1953

TOTAL (SRAG + LEVES)

3361
1096 2,0
36 0,1
139 0,3
83 0,2
139 0,3
116 0,2
292 0,5
1111 2,0
39 0,1
178 0,3
132 0,2
6734 12,3
858 1,6
118 0,2
486 0,9
158 0,3
261 0,5
215 0,4
215 0,4
1170 2,1
626 1,1
1014 1,8
175 0,3
119 0,2
275 0,5
55 0,1
54 0,1
217 0,4
603 1,1
115 0,2
8451 15,4
449 0,8
142 0,3
120 0,2
1886 3,4
749 1,4
166 0,3
247 0,4
1013 1,8
1510 2,8
166 0,3
140 0,3
445 0,8
275 0,5
138 0,3
163 0,3
842 1,5
12597 22,9
486 0,9
117 0,2
1971 3,6

N O O P P kP O O -k U»,

30

O N kP O O W O Fr W Ul W NN PFP N W RFL -

19

v m, O O O O O r O P ON N O N O

31

2,5
0,5
0,0
0,0
0,5
0,5
0,5
0,5
0,0
0,0
1,0
15,2
0,5
0,5
1,5
1,0
0,5
1,0
1,0
1,5
2,5
1,5
0,5
0,0
1,5
0,0
0,0
0,5
1,0
0,0
9,6
0,0
1,0
0,0
3,5
1,0
0,0
0,5
0,0
0,5
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,5
2,5
15,7
1,0
0,5
2,5

DISTRITO
SANITARIO/BAIRRO

Engenho do Meio
Ilha do Retiro
Iputinga
Madalena

Prado

Torre

Torroes

Varzea

Zumbi

DSV

Afogados

Areias

Barro

Bongi

Cacote

Coqueiral

Curado

Estancia

Jardim S3ao Paulo
Jiquia

Mangueira
Mustardinha

San Martin
Sancho

Tejipio

Toto

DS VI

Boa Viagem
Brasilia Teimosa
Imbiribeira

Ipsep

Pina

DS viI

Alto Jose Bonifacio
Alto Jose do Pinho
Brejo da Guabiraba
Brejo de Beberibe
Corrego do Jenipapo
Guabiraba
Macaxeira
Mangabeira
Morro da Conceicao
Nova Descoberta
Passarinho

Pau Ferro

Vasco da Gama
DS VI

Cohab

Ibura

Jordao

Total

23
14

10
23

119

104

12
65
29
28
8

688

229
1956
2018
522
1340
658
2446
241
7637
912
1046
490
395
48
218
173
263
1305
195
216
310
1039
271
548
208
9940
6580
266
1429
795
870
3719
232
261
155
107
154
248
589
176
182
673
269
0
673
2101
535
1235
331

54218

TOTAL (SRAG + LEVES)

229 o,o
1979 0,0
2032 0,0
526 0,0
1344 0,0
668 0,0
2469 0,0
242 0,0
7756 14,1
924 1,7
1063 1,9
505 0,9
399 0,7
49 0,1
219 0,4
177 0,3
265 0,5
1323 2,4
203 0,4
219 0,4
314 0,6
1054 1,9
275 0,5
556 1,0
211 0,4
10044 18,3
6640 12,1
269 0,5
1445 2,6
808 1,5
882 1,6
3797 6,9
236 0,4
272 0,5
158 0,3
112 0,2
156 0,3
253 0,5
599 1,1
180 0,3
186 0,3
685 1,2
275 0,5
0 0,0
685 1,2
2166 3,9
564 1,0
1263 2,3
339 0,6
54906 100,0

Nota 1: Dados provisérios, sujeitos a alteracdes por limpeza de duplicidades ou correcdo dos registros. Exportados em 28/03/2022 as 07h e 00min (Notifica-PE) e em 27/03/2022 as 17h 00min (e-SUS notifica).
* Dados correspondentes aos casos notificados entre os dias 01/01/2022 a 27/03/2022
Nota 2: Foram considerados apenas os dados de bairros validos preenchidos para os casos confirmados de SRAG (90,1%) e leves (92,8%) de Covid-19
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PERFIL DE CASOS LEVES NOTIFICADOS PARA COVID-19 EM PROFISSIONAIS DE SAUDE (N=39.114)

Figura 21. Numero e proporcao de casos leves em profissionais de Figura 22. Propor¢ao de casos leves em profissionais de saude
saude notificados para Covid-19, segundo classificagdao final. Recife, confirmados para Covid-19, segundo categoria profissional. Recife,

2020-2022 2020-2022
Classificagao Final N % Técnico ou Auxiliar em Enfermagem 2592: 21,6%
Confirmado 11981 30,6 Médico 2358; 19,7%
Descartado 21434 54,8 Enfermeiro 1744;14,6%

. . Outros prof. de nivel médio/técnico 1440; 12,09
Em investigacdo 185 0,5 P / 440; 12,0%

. Biomédico 743; 6,2%
Inconclusivo 5514 14,1 outros nivel superior 674; 5,6%
Total 39114 100,0 Fisioterapeuta 454; 3,8%
Agentes de saude, ACS e ACE 438; 3,7%
Psicdlogo 357; 3,0%
Cirurgiao Dentista 323; 2,7%
Nutricionista 256; 2,1%
Farmacéutico 211; 1,8%
Assistente Social 144; 1,2%
Veterindrio 113; 0,9%
Fonoaudidlogo 72;0,6%
Bidlogo

62;0,5%

0,0% 50% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%

CAPACIDADE LABORATORIAL

Figura 23. Numero de testes laboratoriais de Covid-19 disponiveis
por dia, segundo tipo de teste. Recife, 2022

Tipo de teste Quantidade

RT-PCR 1.000
Teste rapido antigeno 237.640
Total 238.640

Fonte: Sesau Recife/Hdrus
Nota 1: NUmero de testes atualizados em 28/03/2022, sujeitos a alteracdo.

AFASTAMENTO DE PROFISSIONAIS DE SAUDE

Nesta segunda-feira (28), estao afastados 17 profissionais de saude da rede municipal
por suspeita ou confirmacao de covid-19, desses sendo nove médicos, trés

enfermeiros e cinco técnicos em enfermagem da Secretaria de Saude (Sesau) do

Recife.

Para outras informacodes sobre a pandemia no Recife:

https://novocoronavirus.recife.pe.gov.br.
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ATENDIMENTOS DO SAMU 192 PARA CAUSAS RESPIRATORIAS

O Samu Metropolitano do Recife registrou, na ultima sexta-feira (25), sabado (26) e
domingo (27), seis, oito e seis chamados por causas respiratorias, que resultaram,
respectivamente, em cinco, seis e cinco acionamentos de ambulancias para prestar

socorro a pacientes com suspeita de covid-19.
SANITIZACAO

Foram realizadas 207.016 visitas para sanitizacao de espacos publicos. Diariamente,
profissionais da Vigilancia Ambiental do Recife promovem a desinfeccao de locais de
grande fluxo de pessoas, como equipamentos de saude e de assisténcia social;
terminais integrados de passageiros e estacoes de BRT,; a sede da Prefeitura, mercados
publicos e outros pontos que possam gerar aglomeracdes. Foram empregados, até
hoje, 811.210 litros da solucao desinfetante com acao viricida de alto nivel, cujo efeito

tem inicio em até cinco minutos e o efeito residual atua por 24 horas.



